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Úvod

Téma, které autorka vybrala pro zpracování bakalářské práce zní „Posouzení motivačního

programu v podniku“. Motivace je nezbytným a velice důležitým prvkem v každé

organizaci. Pouze pokud budeme správně a efektivně motivovat své zaměstnance,

můžeme od nich očekávat optimální pracovní výkon. Společnost si tak musí navrhnout

ideální motivační program, podle kterého se pak bude vedení i zaměstnanci řídit.

Podnik, který byl zvolen pro praktickou část této práce, se nazývá Česká pošta, s. p.

Hlavním cílem této práce je navrhnout v tomto podniku případné postupy k řešení

problémů, které se mohou vyskytovat v takto velké organizaci. Dílčím cílem je provedení

analýzy současné situace motivace a pracovní spokojenosti. Tato analýza bude provedena

pomocí standardizovaných rozhovorů se zaměstnanci České pošty.

Práci je rozdělena do dvou hlavních částí. První částí je teorie, ve které se zaměřuje

autorka na definici nejdůležitějších pojmů tohoto tématu, jako je motivace, její teorie,

problematiku pracovního výkonu a v neposlední řadě oblast odměňování pracovníků.

Teoretickou část autorka zpracovala pomocí literární rešerše.

Praktická část je zaměřena na současnou situaci v jedné z poboček České pošty v Plzni.

V této části se nejdříve obecně seznámíme se státním podnikem České pošty. Dále budete

seznámeni přímo s pobočkou hlavní pošty v Plzni, která se nachází v Solní ulici v centru

města. Je zde popsána organizační kulturu, která se na každé pobočce může lišit podle

její velikosti. Další kapitola se bude zabývat SWOT analýzou tohoto podniku. Na toto

téma navazuje i analýza poměrových ukazatelů. Následně je popsán motivační systém

organizace, její formy finančního i nefinančního odměňování a benefity, které tato firma

nabízí.

V jedné z posledních části se autorka zabývá analýzou rozhovorů se zaměstnanci této

pobočky a z těchto rozhovorů hodnotí, jak jsou zaměstnanci motivováni k práci a na jaké

úrovni se pohybuje jejich spokojenost či nespokojenost. Z výsledků této analýzy pak

vznikají návrhy změn stávajícího motivačního programu, a to nejen z personálního

pohledu, ale i z pohledu ekonomického a nákladového.

V závěru práce je shrnutí dopadu těchto změn na podnik. Důležitým posledním bodem je

posouzení, které se zabývá splněním cíle této bakalářské práce.
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1 Motivace

1.1 Definice motivace

Pojem motivace pochází z latinského výrazu vyjadřující pohyb (movere). Motivace

sděluje sílu a směr chování a obsahuje faktory, které ovlivňují lidi, aby se chovali určitými

způsoby. Lidé umí být motivováni tehdy, pokud očekávají, že určité chování

pravděpodobně povede k získání nějakého cíle a získání hodnotné odměny – takové, která

dokáže uspokojit jejich potřeby a splní tak jejich přání. (Armstrong, 2015)

Motivací se rozumí síla, která aktivuje, směřuje a dokáže udržet chování. Vysokého

výkonu je dosahováno pomocí dobře motivovaných lidí, jež jsou schopni vynaložit

dobrovolné úsilí, což znamená, že jsou ochotni udělat více, než se od nich očekává.

(Armstrong, 2015)

„Pojem motivace může vyjadřovat cíle, které si lidé stanovili, způsob, jakým si lidé své

cíle vybrali i způsob, jakým se ostatní snaží změnit jejich chování.“ (Armstrong, 2015, s.

218)

„Pojem motivace vyjadřuje skutečnost, že v lidské psychice působí specifické, ne vždy

zcela vědomé či uvědomované vnitřní hybné síly – pohnutky, motivy. Ty činnost člověka

určitým směrem orientují, v daném směru ho aktivizují a vzbuzenou aktivitu udržují.

Navenek se pak působení těchto sil projevuje v podobě motivované činnosti,

motivovaného jednání.“ (Bedrnová, Nový a kol., 2002, str. 241)

Motivace je vnitřní proces vyjadřující touhu a ochotu (vůli) člověka vyvinout určité úsilí,

které vede k dosažení subjektivního významného cíle či výsledku. Podle toho je tedy

motivace vztažena přímo k chování, přesněji k jeho projevům – hovoříme o motivovaném

jednání. (Tureckiová, 2004)

Dle Armstronga jsou vymezené tři složky motivace:

• směr – to, čeho se člověk snaží dosáhnout,

• úsilí – jak moc se o to člověk snaží,

• vytrvalost – jak dlouho se o to snaží. (Armstrong, 2015)
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1.2 Motiv

Jako klíčový pojem motivační teorie se považuje „motiv“. Jedná se o motivy určitého

rozhodnutí nebo aktivity. Motivy jsou pohnutky, jednání a důvody. (Bělohlávek, 2000)

Motiv představuje vnitřní psychickou sílu – popud. Je možné ho chápat jako

psychologickou příčinu či důvod k určitému chování či jednání člověka, individualizuje

jeho prožívání a dává psychologický smysl jeho činnostem. (Bedrnová, Nový a kol.,

2002)

S pojmem motiv je těsně spojený i pojem cíle. Obecným cílem každého motivu je získání

určitého finálního psychického stavu – nasycení, které má podobu vnitřního uspokojení

či pocitu naplnění z dosažení motivu. (Bedrnová, Nový a kol., 2002)

Motivy můžeme dále dělit:

• motivy cílové, terminální – u těchto motivů je zcela jasné, k jakému cíli jednání

člověka vedou. Motiv zpravidla působí tak dlouho, dokud člověk nedosáhne

očekáváného uspokojení,

• motivy instrumentální – činí problém určit cílový stav. Může se jednat o zájem

v určité oblasti (např. o literaturu). V psychice člověka obvykle nepůsobí jen jeden,

ale více motivů současně. Protikladné motivy se mohou vzájemně oslabit, zatímco

motivy orientované stejným směrem se navzájem posilují. (Egerová, Jermář a kol.,

2014)

Od pojmů „motivace a motiv“ je dobré odlišovat dva blízké, nikoliv totožné pojmy –

pojem „stimulace“ a „stimul“.

„Stimulací rozumíme vnější působení na psychiku člověka, v jehož důsledku dochází

k určitým změnám jeho činnosti prostřednictvím změny psychických procesů, především

pak prostřednictvím změny jeho motivace.“ (Bedrnová, Nový a kol., 2002, str. 243)

Základní rozdíl mezi motivací a stimulací můžeme tedy vidět ve skutečnosti, že stimulace

představuje působení na psychiku člověka zvenku, nejčastěji pomocí aktivního jednání

jiného jedince. Společným znakem různých druhů stimulací bývá ovlivňování činností

druhého člověka aktivními vnějšími zásahy, které vedou ke změně jeho psychických

procesů a změně jeho motivace. (Bedrnová, Nový a kol., 2002)
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Stimulem se rozumí jakýkoliv podnět vyvolávající určité změny v motivaci jedince.

Bývají rozlišovány impulsy a incentivy. U impulsů podněty signalizují změnu v těle nebo

mysli člověka. Incentivy představují z vnějšku přicházející podněty, které se vrozeně

nebo naučeně vztahují k impulsům. (Bedrnová, Nový a kol., 2002)

1.3 Typy motivace

Dle Armstronga rozlišujeme celkem dva typy motivace – vnější a vnitřní.

1.3.1 Vnitřní motivace

Pokud mají lidé pocit, že jejich práce je důležitá, zajímavá a podnětná a že jim nabízí

značnou míru volnosti v jednání a rozhodování, jedná se o vnitřní motivaci. Vnitřní

motivaci je možno charakterizovat jako motivaci, která vyplývá ze samotné práce. Vnější

pobídky nepodněcují vnitřní motivaci. (Armstrong, 2015)

Armstrong dle Deci a Ryan (1985) definuje vnitřní motivaci následovně, „vnitřní

motivace je založena na potřebě být schopný vykonávat určitou práci a přitom mít

možnost svobodně jednat a rozhodovat, zejména jde-li o způsob vykonávání práce a

dosahování výsledků.“ (Armstrong, 2015, str. 218)

1.3.2 Vnější motivace

Vnější motivace se zabývá opatřeními, která podnikáme, abychom lidi motivovali. Tento

typ motivace zahrnuje jak odměny, tak tresty. Z odměn můžeme používat zvyšování

mzdy, udělování pochval nebo povýšení. Jako trest se nabízí disciplinární řízení či

odebrání nenárokové složky mzdy. Motivátory, které působí z vnějšku, mohou mít

bezprostřední a výrazný účinek, ale nutně na člověka nemusí mít dlouhodobý účinek.

(Armstrong, 2015)
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1.4 Zdroje motivace


[…]


u zaměstnanců.

Návrh ročních odměn bude poskytovat finanční ohodnocení, na které si zaměstnanci často

stěžovali. Při určitém procentním zvýšení výkonu budou zaměstnancům poskytovány

roční odměny. Tyto odměny se skládají z finanční odměny a vylepšeného systému

některých benefitů.

Aktuální informovanost o motivačním programu ve firmě není nijak vysoká. Proto

autorka navrhuje vytvořit dokument, který bude obsahovat motivační program v plném

znění. Dále bude vytvořen výtah z tohoto dokumentu, který bude umístěn na nově

nakoupené nástěnky.
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Závěr

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo navržení změn a opatření motivačního

programu ve společnosti Česká pošta, s. p. K dosažení toho cíle bylo zapotřebí

zanalyzovat současnou situaci na pobočce Pošta Plzeň 1.

V teoretické části byly představeny nejdůležitější pojmy z oblasti motivace a pracovní

spokojenosti. Tato teoretická část byla východiskem pro následné zpracování praktické

části. Praktická část se nejprve zaobírala charakteristikou podniku Česká pošta, dále byla

popsána pobočka, která byla vybrána pro následující analýzu. Autorka si pro analýzu

vybrala metodu standardizovaného rozhovoru. Za tímto účelem byly vytvořeny otázky,

které byly pokládány vybraným zaměstnancům z dvou různých oddělení. Rozhovor

autorka rozdělila do pomyslných tří skupin otázek, které se zabývaly celkovou

spokojeností se zaměstnáním, motivačními faktory a v poslední řadě současným

motivačním programem České pošty.

Díky provedenému rozhovorovému šetření, informací od jednoho z vedoucích

pracovníků a interních dokumentů si autorka vytvořila ucelený obraz na současný stav

motivace a pracovní spokojenosti v této organizaci. Byly zjištěny nedostatky, pro které

byly vytvořeny návrhy na jejich zlepšení. Návrhy byly rozčleněny do tří kategorií. První

část motivačního programu se týkala teambuildingových akcí, díky kterým bude zlepšena

komunikace na pracovišti. V druhé části autorka navrhuje zvýšení peněžních odměn

v provázání se zvýšením pracovního výkonu. Jako poslední opatření bylo navrženo

zvýšení informovanosti o celkovém motivačním programu společnosti. Všechny tyto

části byly nákladově vyčísleny a zhodnoceny.

Autorka se domnívá, že cíle bakalářské práce byly splněny. Byl zanalyzován stav

současné situace a z této analýzy poté byly vytvořeny návrhy motivačního programu.
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Příloha A

Otázky rozhovorového šetření

1. Na jaké pracovní pozici pracujete?

2. Jak dlouho trvá váš pracovní poměr?

3. Jste se svým zaměstnáním spokojeni?

4. Jste spokojeni se současnou úrovní motivace ve firmě?

5. Jaký druh motivace preferujete?

6. Co nejvíce ovlivňuje vaši motivaci a spokojenost v zaměstnání?

7. Co Vás dokáže demotivovat?

8. Máte pocit, že je systém odměňování ve vaší firmě spravedlivý?

9. Jste spokojeni s vaší aktuální výší mzdy?

10. Vedla by u Vás vyšší mzda k růstu pracovního výkonu?

11. Co by Vás motivovalo k vyššímu pracovnímu výkonu?

12. Znáte motivační program firmy?

13. Jste dobře seznámeni s benefity, které můžete získat?

14. Jaké benefity jsou pro Vás nejdůležitější?

15. Je školení, které jste absolvoval/a dostačující pro vaši práci?

16. Máte z vaší současné pracovní pozice možnost kariérního růstu?

17. Domníváte se, že to, jak se k Vám nadřízený chová a komunikuje s Vámi má vliv

na pracovní výkon?

18. Setkáváte se s pochvalami za dobře odvedenou práci?

19. Bylo Vám někdy sděleno kritické hodnocení přímo od vašeho nadřízeného?

Abstrakt

BRŮHOVÁ, Veronika. Posouzení přínosů motivačního programu podniku. Plzeň, 2018.

71 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: motivace, pracovní výkon, motivační program, benefity

Bakalářská práce na téma „Posouzení přínosů motivačního programu podniku“ se zabývá

problematikou pracovní motivace a následně motivačním programem dané společnosti.

Hlavním cílem práce je vytvoření návrhů motivačního programu pro opatření zjištěných

nedostatků. Problematika motivování zaměstnanců je v dnešní době velmi důležitá, proto

se autorka tímto tématem dále zabývá.

Práce je rozdělena do dvou částí. V teoretické části jsou probírány základní pojmy

z oblasti motivace a pracovní spokojenosti. Praktická část se zabývá analýzou současného

stavu motivace v podniku Česká pošta, s. p. Analýza probíhala pomocí rozhovorů se

zaměstnanci dvou oddělení. Na základě zpracované analýzy byly vyvozeny tři hlavní

skupiny nedostatků, pro které byly navrženy opatření ke zlepšení stavu motivace. Návrhy

jsou nákladově a ekonomicky zhodnoceny.
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The bachelor thesis on „Assessment of benefits of motivation program in a company“

deals with the issue of work motivation and with the incentive program of the company.

The main aim of the thesis is to create suggestions for the motivation program for the

identified deficiencies. The issue of motivating employees is very important these days,

so the author is further concerned with this topic.

The thesis is divided into two parts. The theoretical part discusses the basic concepts of

motivation and work satisfaction. The practical part deals with the analysis of the

current state of motivation in the company called Česká pošta, s. p. Analysis was carried

out through interviews with employees of two departments. On the basis of the

processed analysis, three main groups of deficiencies were drawn up. Measures to

improve motivation were proposed for these groups. Proposals are cost and economical

evaluated.