HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Veronika BRŮHOVÁ
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Posouzení přínosů motivačního programu v podniku
Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Miroslav Pavlák, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

| | 1 | 2 | 3 | 4 | N |
|---|-------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|
| A) Definování cílů práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| B) Metodický postup vypracování práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| C) Teoretický základ práce (rešeršní část) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| F) Formální zpracování práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| J) Celkový postup řešení a práce s informacemi | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| K) Závěry práce a jejich formulace | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| L) Splnění cílů práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| O) Přístup autora k řešení problematiky práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| P) Celkový dojem z práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Motivování zaměstnanců je jedním z klíčových nástrojů posilování jejich loajality k organizaci a je rovněž faktorem, který ovlivňuje pracovní výkon. Autorka vychází při zpracování tohoto tématu z dobrého teoretického základu a své návrhy v oblasti motivace zaměstnanců na pracovišti Pošta Plzeň 1 zakládá na důkladném výzkumu. Prostřednictvím dotazníkového šetření získává cenné informace o pracovní spokojenosti, motivačních faktorech a motivačním programu. V návrhové části bakalářské práce přichází s náměty posilující pocit sounáležitosti zaměstnanců s organizací (teambuildingové akce a firemní večírek) a rovněž předkládá opatření v otázce mzdové politiky. Všechny návrhy doplňuje kalkulacemi, čímž bakalářská práce získává ekonomický rozměr.

Za slabou stránku bakalářské práce považuji nevyužití zahraniční literatury. Po formální stránce bakalářská práce splňuje požadavky kladené na její zpracování.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

1. Kapitola 3 na str. 22 má název Motivace a výkonnost. V podkapitole 3.1. se zabýváte motivací k výkonu. Otázka: Objasněte rozdíl mezi výkonem a výkonností.

2. Na str. 61 zmiňujete, že teambuildingové akce budou financovány z Fondu kulturních a sociálních potřeb. Otázka: Jaká je současná výše finančních prostředků ve Fondu kulturních a sociálních potřeb k dispozici a jaká je jeho vnitřní struktura? (jinými slovy, na úkor jakých položek ve FKSP budou navržené akce financovány)?

V Plzni, dne 5. 5. 2018

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³)Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP a BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 21. 5. 2018** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).